
Estado da Paraíba         Poder Executivo
João Pessoa - Sexta-feira, 05 de Outubro de 2007Nº 13.632 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo
(AG – 4. 679/ 2007)      João Pessoa,  04  de  outubro   de  2007

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, MARIA MAGDALA DE BRITO RAMOS
NEIVA , do cargo em comissão de Diretor Técnico de Ciência e Tecnologia Médica e Correlatos,
Símbolo AGV-02, da Agência Estadual de Vigilância Sanitária - AGEVISA.

(AG – 4.680/ 2007)      João Pessoa,  04  de  outubro   de  2007

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº. 7.325, de 24 de abril de 2003,

R E S O L V E nomear JORGE ALBERTO MOLINA RODRIGUEZ, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor Técnico de Ciência e Tecnologia Médica
e Correlatos, Símbolo AGV-02, da Agência Estadual de Vigilância Sanitária - AGEVISA.

Secretarias de Estado

Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca
PORTARIA  Nº   097          João Pessoa, 26 de setembro de 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74 de 16 de
março de 2007;  Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, Decreto nº  27.927 de 20 de dezembro de
2006 c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto nº 7.532 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Designar, RICARDO DE MIRANDA HENRIQUES LEITE, Matrícula nº 155.407-

7 Gerente Executivo de Defesa Agropecuária, como membro titular e MIDIAN DE SOUSA
CONSERVA, Matrícula nº 79.283-7, Gerente Operacional de Defesa Animal nº 136.868-1, mem-
bro suplente do Conselho Estadual de Defesa Agropecuária.

Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação no Diário Oficial do Estado.

PORTARIA Nº 098        João Pessoa, 27 de setembro de 2007.

Dispõe sobre a criação de Equipe de Supervisão para atuar na fiscalização das
Unidades Locais de Saúde Animal e Vegetal – ULSAV e Regionais define seus objetivos, competên-
cias,  normas gerais de atuação e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA – SEDAP, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74
de 16 de março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, inciso XV, do Decreto
nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978, e

considerando a necessidade de assegurar a promoção da saúde animal e vegetal,
bem como o controle sanitário dos animais e vegetais comercializados no Estado da Paraíba;

considerando a necessidade  de melhor acompanhar o desempenho das  ULSAV e
das Gerências Regionais com o    estabelecimento de  parâmetros de averiguação de desempenho
dos servidores;

considerando o que foi recomendado pelo Ministério da Agricultura em auditoria
orientativa realizada nas ULSAV  no tocante ao Programa Nacional de Erradicação da Febre Aftosa,

RESOLVE
Art. 1º  - Fica instituída, no âmbito interno da Secretaria de Estado do Desenvol-

vimento da Agropecuária e da Pesca – SEDAP/GEDA, uma Equipe de Supervisão da Gerência
Executiva de Defesa Agropecuária, com o fim de fiscalizar e acompanhar as ações desenvolvidas
pelas ULSAV  e  Regionais.

Art. 2º  - Compete à Equipe de Supervisão:
I - prestar assessoramento técnico à SEDAP, supervisionar e orientar as ULSAV

e  Regionais;
 II - acompanhar e avaliar as auditorias realizadas pelos órgãos de controle

externo, buscando soluções para as eventuais falhas, impropriedades ou irregularidades detectadas
junto aos setores envolvidos, com o objetivo de saná-las;

III - acompanhar o cumprimento das metas do Plano de Trabalho de convê-
nio no âmbito da entidade, visando comprovar a conformidade de sua execução nas ações da
Defesa Agropecuária;

IV - assessorar os gestores da entidade no acompanhamento da execução dos
programas sanitários de Governo, visando comprovar o nível de execução das metas, o alcance
dos objetivos e a adequação do gerenciamento;

V - verificar o desempenho da gestão da entidade visando a comprovar a legali-
dade e a legitimidade dos atos e examinar os resultados quanto à economicidade, à eficácia,
eficiência da gestão patrimonial, de pessoal e demais sistemas administrativos operacionais;

VI - orientar os dirigentes quanto aos princípios e normas de controle interno,
inclusive sobre a forma de prestar contas de suas ações;

VII – examinar, emitir parecer e acompanhar a implementação das recomenda-
ções dos órgãos de Controle;

VIII - verificar e opinar sobre perda, subtração ou dano dos  bens e materiais que
servem ao serviço de Defesa Agropecuária.

IX - verificar a consistência e a segurança dos instrumentos de controle guarda e
conservação dos bens  da Instituição ou daqueles que estejam sob a sua responsabilidade.

X - analisar e avaliar os procedimentos técnico-administrativos, com o objetivo
de opinar sobre a qualidade, fidelidade das informações prestadas e desempenho de seus executores;

XI - efetuar exames preliminares das áreas, operações, programas e recursos das
Unidades a serem fiscalizadas, considerando-se a legislação aplicável, normas e instrumentos
vigentes, bem como o resultado das últimas fiscalizações;

XII - elaborar Relatórios de Fiscalização assinados por 03(três) membros, indi-

cando as eventuais falhas encontradas para fornecer aos dirigentes informações consistentes sobre
a administração das ULSAV e Regionais;

Art. 3º - A Equipe de Supervisão é composta pelos seguintes membros, todos os
funcionários estáveis do quadro da SEDAP:
FUNÇÃO NOME MA TRÍCULA
1º MEMBRO PRESIDENTE Midian de Sousa Conserva 79.283-7
2º MEMBRO AUXILIAR Manoel Taigy Queiroz de M. Neto 80.469-0
3º MEMBRO AUXILIAR Luiz Carlos de Sá Barros 136.868-1
4º MEMBRO AUXILIAR Tamer Belchior Nogueira do Lago 157.243-1
5º MEMBRO  AUXILIAR Inácio José Clementino 157.240-7

Art. 4º - A Equipe de Supervisão será presidida pelo 1º membro, a quem compete
coordenar os trabalhos, distribuir tarefas e criar subgrupos de trabalho.

Parágrafo único: Aos demais membros incumbem à participação nas reuniões,
discutindo e deliberando sobre os assuntos constantes da pauta, realizar fiscalização e emitir parecer.

Art. 5º - A Equipe de Supervisão terá caráter permanente e reunir-se-á sempre
que convocado pelo presidente.

Art. 6º - A Equipe de Supervisão deliberará por maioria simples de votos, caben-
do ao  presidente, o voto de desempate.

Art. 7º - Cada  membro da equipe será substituído, em suas faltas e impedimentos
eventuais, por ato do Secretário da SEDAP,

Art. 8º - A SEDAP providenciará o suporte necessário de recursos humanos e
materiais, para o regular funcionamento da Equipe de Supervisão.

Art. 9º - A Equipe de Supervisão será identificada mediante a apresentação desta
Portaria.

§ 1º - A Equipe de Supervisão, nos termos desta portaria, está habilitada a proceder
a  levantamentos de dados e colher informações indispensáveis ao cumprimento de suas atribuições.

§ 2º - Os dirigentes de instituições e unidades ligadas direta ou indiretamente à
SEDAP devem proporcionar à Equipe de Supervisão, amplas condições para o exercício de suas
funções, permitindo-lhes livre acesso às informações, dependências e instalações, bens, títulos,
documentos, mediante comunicação prévia do titular da ULSAV e Regional;

Art. 10º - A Equipe de Supervisão será designada para os trabalhos de fiscalização
mediante ordem de serviço ou equivalente, após prévio sorteio da regional a ser fiscalizada,
expedida pelo Presidente.

Parágrafo único: Os trabalhos serão excepcionalmente por critério de periodi-
cidade ou extraordinariamente por denúncia e  metas não cumpridas.

Art. 14º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Presidente, ressalvada a maté-
ria de competência superior da SEDAP.

Art. 15º - Os trabalhos da fiscalização devem ser executados com autonomia,
independência e de maneira livre em todas as fases (planejamento, execução e elaboração do
relatório), de modo a assegurar a sua imparcialidade.

Art. 16º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado.

PORTARIA Nº 099 João Pessoa, 01 de outubro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA – SEDAP, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74
de 16 de março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, inciso XV, do Decreto
nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978, e

considerando as dificuldades de ordem material para manter os parques de expo-
sição em razoável estado de conservação;

considerando que é dever do estado promover o bem estar social, tornando seus
imóveis aptos a atenderem a finalidade para a qual foram criados;

considerando que uma das alternativas para que o “Centro de Eventos e Serviços
Rurais Henrique Vieira de Albuquerque Mello” funcione em caráter permanente, com feiras de
produtos rurais; comércio de ração de produtos veterinários e outros correlatos, de forma a melhor
atender a classe produtora;

considerando ainda que para a realização do competente processo licitatório para
a permissão de uso do Centro de Eventos e Serviços Rurais “Henrique Vieira de Albuquerque
Mello”, é necessário que seja realizada a avaliação da área a ser licitada, de acordo com o Art. 17
, inciso I,  letra F da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE
1. Designar João Bezerra Filho matrícula nº 156.829-9; José Maia Lima matrícu-

la nº 1.818; Wellington da Silva Correia matrícula nº 79.078-8; e Odívio Francelino de Pontes
matrícula nº 146.816-2, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão encarregada
de avaliar os prédios do Centro de Eventos Rurais “Henrique Vieira de Albuquerque Mello”, que
serão objeto de Concorrência Pública;

2. O valor da avaliação compreenderá aquilo que será auferido mensalmente pela
administração pública, a ser pago pelo Permissionário;

3. A Comissão terá o prazo de 30(trinta) dias para apresentação do relatório de
avaliação, que fará parte integrante do processo de licitação;

4. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOE.

Cidadania e Administração Penitenciária
PORTARIA/051/GS/SECAP/07.  Em  04 de outubro de 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E  ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.  28, do Decreto nº 12.836, de 09 de
dezembro de 1988,

R E S O L V E afastar de suas funções os servidores FRANNKLLE DIAS PIRES,
matrícula nº 155.375-5, LUCILÂNIO DUMONT ARAÚJO, matrícula nº. 901.569-8, ALMIR
ROCHA DIAS, matrícula nº. 902.681-9 e ADÃO WILLIAM LIMA MONTENEGRO, matrícula
nº. 902.874-9,   Agentes de Segurança Penitenciária, enquanto se conclua o processo de sindi-
cância administrativa, instaurado para apurar  quem se encontre em culpa, por ocasião   do
resgate ocorrido ontem, dia 03.10.07, do apenado Cícero José Alves, vulgo “SHIRRA”,quando
este, escoltado pelos ditos agentes, se deslocava do Instituto de Reeducação Penal “Des. Sílvio
Porto”, em Mangabeira,  para  o Hospital  Prontocor,  em atendimento médico ao preso.

Publique-se.
Cumpra-se.

Secretário



João Pessoa -  Sexta-feira, 05 de Outubro de 20072 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

DIÁRIO OFICIAL

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Segurança e da Defesa Social
PORTARIA Nº 491/2007/SEDS    Em 03 de outubro de 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VII, do artigo 2º, da lei nº 4.216, de 1º de
dezembro de 1980 e artigo 44, do Regimento Interno da Academia de Polícia Civil, regulamentado
pelo Decreto Governamental nº 9.426, de 14 de abril de 1982 e,

Considerando a homologação do Concurso Público, para preenchimento das
vagas destinadas às categorias de DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, Código GPC-601, AGENTE
DE INVESTIGAÇÃO, Código GPC-608, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, Código GPC-610,
PERITOCRIMINAL, Código GPC-602, PERITO MÉDICO LEGAL, Código GPC-604, PERITO
ODONTO LEGAL, Código GPC-605, PERITO QUÍMICO LEGAL, Código GPC-606, PAPI-
LOSCOPISTA POLICIAL, Código GPC-609, AUXILIAR DE PERITO, Código GPC-611, e
NECROTOMISTA POLICIAL, Código GPC-616, através das portarias nº 0001/2004/SSP, datada
de 07/01/2004, publicada no Diário Oficial do Estado, edição de 09/01/2004, Republicada pelo
DOE de 25.01.2004, Portaria nº 413/2004/SSP, datada de 31/05/2004, publicada no Diário Oficial
do Estado, edição de 17/06/2004, Portaria nº 548/2006/SEDS, de 27 de abril de 2006, publicada no
Diário Oficial do Estado, edição de 06 de maio de 2006, Portaria nº 945/2006/SEDS, datada de 31/
07/2006, publicada no Diário Oficial do Estado, edição de 02/08/2006, Portaria nº 1265/2006/
SEDS, datada de 09 de outubro de 2006, publicada no Diário Oficial do Estado, edição de 10 de
outubro de 2006 e Portaria nº 416/2007/SEDS, datada de 21 de agosto de 2007, publicada no
Diário Oficial do Estado, edição de 23 de agosto de 2007,

Considerando a necessidade de reclassificação dos candidatos aprovados no
Curso de Formação para Delegados de Polícia, realizado pela Academia de Ensino de Polícia -
AEP, em razão de cumprimento da decisão judicial constante da Sentença proferida no Mandado
de Segurança nº 200.2003.047.943-6, pelo Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito, Hermance
Gomes Pereira, da 4ª Vara da Fazenda Pública, conforme ofício GJ nº 464/2007/SEDS,

RESOLVE proceder a RECLASSIFICAÇÃO dos candidatos aprovados no
Curso de Formação para DELEGADOS DE POLÍCIA CIVIL,  Código GPC-601, realizado pela
Academia de Ensino de Polícia – AEP, nesta Capital, nos períodos de 22.09.2003 a 22.12.2003
e de 16.02.2004 a 17.05.2005, consoante do anexo I, desta portaria, com a inclusão do Sub-Júdice
citado no  expediente judicial descrito.

ANEXO I
CLASSIFICAÇÃO GERAL DE DELEGADOS

CLASS NOMES
1. SANDRA ELISA DE FIGUEIREDO
2. PATRICK PIRES DA COSTA
3. GIVALDO LEAL DE MENEZES JÚNIOR
4. CARLOS ALBERTO FERREIRA DO NASCIMENTO
5. ANTONIO JOSÉ DE CARVALHO ARAÚJO
6. ISMAEL VIDAL LACERDA
7. SANDRA MARA VERAS LIMA
8. ANTONIO RODRIGUES NETO
9. EDEILSON LINS DE SOUSA JÚNIOR
10. LEONCIO TAVARES DIAS
11. JOSÉ JAILTON ANDRADE CARDOSO
12. DANIELLA VICUUNA DE OLIVEIRA  TRINDADE
13. LUCIANA CARVALHO MOTA
14. EDNA CARNEIRO AGUIAR
15. AIRLES KATIA BORGES RAMEH DE SOUZA
16. RENATA CONCEIÇÃO NÓBREGA SANTOS
17. KLEIDSON NASCIMENTO DOS SANTOS
18. ALBERT PAULO SÉRVIO DE MOURA
19. FÁBIO SANTOS SANTANA
20. GIOVANI GIACOMELLI DOS SANTOS
21. GUSTAVO COLARES PAULO DA SILVA
22. EDUARDO FUTEMMA USHIKOSHI
23. ANNA PAULA DE FREITAS MACIEL
24. ALLAN DE FREITAS FAUSTINO
25. FELIPE DANTAS DE ARAÚJO
26. ADRIANO BATISTA BEZERRA
27. JOSÉ GODOY BEZERRA DE SOUZA
28. OSMAR NELSON ELLERY FROTA
29. ANDERSON SOBRAL DE AZEVEDO
30. RICARDO VASCONCELOS
31. ILCLÉIA CRUZ DE SOUZA NEVES
32. CLAÚDIO MARCOS ROMERO LAMEIRÃO
33. MARCIO CARDOSO SANTOS
34. CLEDSON FERREIRA PINTO
35. DAYSY DARLAY BEZERRA VELOSO
36. FLÁVIA FERRAZ DE QUEIROGA GOMES
37. FLÁVIO CRAVEIRO VASCONCELOS DE BARROS
38. MARCELO AUGUSTO NEVES MONTEIRO
39. RICARDO MEIRELLES BERNARDINELLI
40. MÁRCIA CRISTINA DE SÁ BARRETO
41. FABIANO RAMALHO SOARES
42. CLÁUDIA CARMEM SANTOS SALLES
43. LEAN MATHEUS DE XEREZ

44. ERIKA CECILIA FERREYRA RAMIREZ
45. LUCIANA MARINHO PEREIRA
46. DANIELA DE MAGALHÃES BEDER
47. DÉBORA ALCÂNTARA DE BARROS LEAL
48. ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA
49. ANDERSON ALMEIDA DE LUCENA
50. THYAGO JOSÉ ACCIOLY CALUMBY
51. CARMEM RENATA VIEIRA LIMA
52. ADRIANO CLAYTON CARREIRO DE BARROS
53. ANA LÍGIA DE FREITAS SOARES
54. FLÁVIO CAMARA AZEVEDO TRAVASSOS SARINHO
55. TYCIANA MIRANDA MAIA
56. ANTONIO GRANGEIRO XAVIER JÚNIOR
57. MARCUS VINICIUS ALMEIDA  COUTINHO
58. GUSTAVO HENRIQUE SILVEIRA SILVA
59. PATRICK ROBERTSON DE CARVALHO
60. JOELMA TAVARES MOREIRA LIMA
61. SARAH CUNHA MENDONÇA
62. CARLOS CÉSAR PEREIRA DE MELO
63. MORGANA KARLA CORREIA RAMALHO
64. FRANSKRAN NUNES GOMES
65. KARINE LUIZ DE LIMA
66. WALLACE WAGNER GONÇALVES PINTO
67. CYNNARA FARIAS DE SOUZA
68. JESUS JAIRO ALMEIDA DE LACERDA
69. RICARDO CESAR AUGUSTO
70. FABRICIO MEIRA MACEDO
71. EXPEDITO COSTA JÚNIOR
72. CAROLINA DE MOURA CORDEIRO PONTES
73. ITALO MÁRCIO GURGEL DE CASTRO
74. LAUANA GUEDES CAVALCANTE
75. ERISSANDRO PINTO DE ANDRADE
76. FRANCISCO DANIEL RIBEIRO
77. CLEUDESON SOUSA DE MIRANDA
78. DIEGO MAIA CANTIDIO
79. BRUNO VICTOR GERMANO
80. JOSIMARIO FREIRE DE AMORIM
81. JOSÉ GOMES DE BRITO JÚNIOR
82. LUIS CARLOS OLIVEIRA DE ARROXELAS MACEDO
83. MÍRIAN DA SILVEIRA MONTE
84. FIRMINO PIO VILARINHO NETO
85. VITOR MANOEL SABINO XAVIER BIZERRA
86. MAYRON ALBERTO GABRIEL GUIMARÃES
87. GERONIMO PEREIRA BARRETO FILHO
88. SCHEYLA CRISTINA COSTA SANTOS
89. FRANCISCO IVO AVELINO DE OLIVEIRA
90. LIDIA MARIA ALBUQUERQUE NUNES
91. FAGNER MOREIRA DE PAULA GOMES
92. CLÁUDIA DE SOUZA CAVALCANTI BEZERRA
93. JOELMA GOMES DA COSTA
94. FLÁVIA FERRARIO DE MELO
95. LUCIANA ESPIRITO SANTO SILVEIRA
96. CÉSAR OLIVEIRA DE BARROS LEAL FILHO
97. OGIMARY GORGÔNIO GOUVEIA NÓBREGA
98. ALCEMARA CARMEM BORGES MARQUES MELO
99. ODILON AMARAL NETTO
100. GLÁUCIA AMÉLIA SILVEIRA ANDRADE
101. FRANCIS DINIZ GUERRA
102. FÁBIO LACERDA DE CASTRO MARTINS
103. FRANCISCA KETELLE MAIA
104. GILSELENA RAFAEL DE ALBUQUERQUE
105. FRANCISCO DEUSDEDIT LEITÃO FILHO
106. BRAZ MORRONI DE PAIVA JÚNIOR
107. CLAÚDIO BENTO DE ALMEIDA
108. IVANA BARROS FONTES TELES
109. MANOEL ATILA  ARARIPE AUTRAN NUNES
110. GUILHERME SOARES VIEIRA
111. RODRIGO PASSOS PINHEIRO
112. WEDYJA DE ANDRADE E SILVA
113. ALYNNE CRISTINNE DA SILVA ROCHA
114. AIRTON FREIRE DUARTE JUNIOR
115. ANDRÉ GARCIA DE JESUS
116. JEAN FRANCISCO BEZERRA NUNES
117. DOMINGUS SÁVIO SALES NOGUEIRA
118. ANA LUIZA NOGUEIRA DE ARAÚJO
119. CARLA CRISTINA PACHECO MEIRA DE ARAÚJO
120. RENATA MARIA COSTA PATU
121. CRISTIANO MARCULINO DOS SANTOS
122. ANA CAROLINA MACHADO JORGE
123. JULLYARD BAQUIL DE SOUSA
124. JOSÉ HUGO MARDINI FILHO
125. FERNANDO KLAYTON FERNANDES DE ANDRADE
126. GUSTAVO PAULO LEITE DE SOUZA
127. LEONARDO MACHADO DA COSTA DE SOUZA CARVALHO
128. FRANCISCO JEAN DA SILVA LEITE
129. POLLYANNA SONALLY DA CUNHA PEDROSA
130. WAGNER CLEMENTE SOTO
131. GIOVANNI DMITRI CAMPOS ARIMATEIA
132. DIEGO GOUVEIA PESSOA DE LIMA
133. FREDERICO FERNANDO PONTUAL GARRIDO
134. MARCOS VINNÍCIUS MARINHO MONTEIRO
135. LETÍCIA MARIA DE ARRUDA LUNA
136. GUSTAVO HENRIQUE LAURINDO TENÓRIO SILVEIRA
137. ISAIAS JOSÉ DANTAS GUALBERTO
138. RANIELLE VASCONCELOS CABRAL
139. PATRICIA FERNANDES FORNY
140. OSMAR BETO SILVA TORRES
141. JOSÉ CARLOS ALVES TAVARES
142. NORIVAL GOMES PORTELA FILHO
143. ALDO CÉSAR OLIVEIRA QUARESMA
144. JOSÉ CÂNDIDO DE SOUZA LEÃO NETO
145. ANEILTON CASTRO DOS SANTOS SILVA
146. ANTONIO DE ARRUDA BRAYNER NETO
147. KILDARE JOSÉ MARINHO SOARES
148. RICARDO DE ALMEIDA PRADO FILHO
149. VALDEMIR BRAGA DE AQUINO MENDONÇA
150. CRISTIANO ROGRIGO DE SOUZA BRITO
151. RICARDO NEVES SOARES
152. PABLO AUGUSTO TENÓRIO DE CARVALHO
153. HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA
154. CAROLINA VIEIRA DA ROCHA GOMES
155. BRUNO SÉRGIO MACIEL DE QUEIROZ
156. GEORGE WELLINGTON FARIAS DA SILVA JÚNIOR
157. SILVIO BARDASSON FILHO
158. ANDRÉ CAMPOS DE LAVOR
159. FABRICIO DE SANTIS CONCEIÇÃO



João Pessoa - Sexta-feira, 05 de Outubro de 2007 3Diário Oficial

160. DANIEL CARNEIRO DE ALBUQUERQUE SANTANA
161. ANTONIO GONÇALVES LEITE JÚNIOR
162. IUMARA BEZERRA GOMES
163. WALESKA DA GAMA FERNANDES VIEIRA
164. TULIO CATÃO MONTE RASO
165. MARCELO HENRIQUE VAZ MARINHO
166. PEDRO VIANA DE LIMA JÚNIOR
167. TULIO CESAR FERNANDES NEVES
168. BERGSON ALMEIDA DE VASCONCELOS
169. VANINA AUGUSTA MEIRA BARSI
170. LEONARDO PAIVA DE MEDEIROS
171. DESIRÉE CRISTINA RODRIGUES VASCONCELOS
172. HETYENE DE FÁTIMA CUTRIM DA SILVA
173. RODRIGO DA COSTA SOARES
174. ANTONIO JOSÉ SILVA CARVALHO
175. ANDRÉA MELO DE LIMA
176. PATRICIA PINHEIRO RICARTE
177. AGAILRA DIAS ARRUDA
178. VIVIANE MAGALHÃES ALBUQUERQUE SOUTO
179. ROBERTO ALCÂNTARA DE OLIVEIRA ARAÚJO
180. ADEMIR FERNANDES DE OLIVEIRA FILHO
181. EDUARDO GLÁUCIO JERONIMO COSTA
182. KARLA MICHELLE DE CARVALHO ALVARO
183. SILVIA RAFAELA COELHO MAIA DE SOUZA
184. JOSICLEIDE DUARTE MARINHO
185. DANIELA ROSA QUIRINO DE SÁ
186. TACIO FERREIRA DE MORAIS
187. NERCILIA MARIA QUIRINO DANTAS
188. ODILO JAMES PEREIRA SENA
189. KEYLA DEBORA PATRICIO DOS SANTOS
190. ROBERTA SITONIO TRIGUEIRO DINIZ
191. ROMULO PAULO CORDÃO
192. HELENO FREIRE
193. NILA FARIAS TOSCANO
194. STELLA BEATRIZ MARQUES SOUSA PEDROSA
195. NAYANNA GOMES BATALHA DE GOÉS
196. ILAMILTO SIMPLICIO DA SILVA
197. WALTER FERNANDES BRANDÃO NETO
198. VALDERI BEZERRA DE OLIVEIRA
199. LEONARDO SOUTO MAIOR SOARES
200. MARCELO ANTAS FALCONE DE MELO
201. GIULIANA SANTOS RIBEIRO
202. FÁBIO FACCIOLO
203. RENATTA SILVA DIAS
204. LIDIA COSTA VELOSO
205. BRENO AUGUSTO CAVALCANTE DA FONSECA
206. GIANFRANCESCO NUNES TEXEIRA
207. ANTONIO LUIZ BARBOSA NETTO
208. FRANCISCO IASLEY LOPES DE ALMEIDA
209. ANNA CAROLINA FERREIRA MONTES ADISSI
210. KLEBER CELESTINO DA SILVA TORRES
211. ANNY KAROLINE CARNEIRO
212. SILVIA RENATA DE ARAÚJO OLIVEIRA
213. JOSÉ VANDALBERTO DE CARVALHO
214. EMANNUELA ALMEIDA CARNEIRO
215. HELENO DE SOUZA MOREIRA FILHO
216. ALLEX MORORÓ XEREZ SILVA
217. CRISTIANO JACQUES DE LIMA ARAÚJO
218. PATRICIA PELCERMAN PALATNIC
219. JOLIA LUCENA DA ROCHA
220. KLEBER BORBA ROCHA
221. EDERSON DE ARAÚJO JÚNIOR
222. SERGIO VIDAL DE LIMA
223. ROBERTA GOUVEIA NEIVA DE MIRANDA
224. TÂMARA LENINA XAVIER DE LUCENA
225. HILDEBRAN BATISTA DE ARAÚJO
226. EMANUELLE PEREIRA MOURA
227. ALINE VILAR BEZERRA DA SILVEIRA
228. FABIANA MACHADO RAIMUNDO DE LIMA
229. VIVIANE DOS SANTOS OLIVEIRA
230. TATIANA MATOS BARROS
231. RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ
232. FREDERIC TARCISIUS PAILLARD
233. LEANDRO CARDOSO DE ARAUJO
234. ARUANA SOARES NUNES
235. KARINA GALVÃO CAMPÊLO
236. LAERCIO DE OLIVEIRA RAMOS
237. FABÍOLA MARIA OLIVEIRA COSTA
238. ERNANI LEITE FERNANDES JUNIOR
239. HENRY FÁBIO BANDEIRA RIBEIRO
240. FRANCISCO MARINHO DE MELO
241. GIANCARLO GONÇALVES DE ABREU
242. ROSANA GOMES DE SIQUEIRA
243. LAMARTINE LACERDA SOBRINHO
244. LEIFSON GONÇALVES HOLDER DA SILVA
245. FRANCISCA SUERDA BEZERRA ULISSES
246. GRACIANO DANILLO BORBA ORENGO
247. KÁTIA CILENE BRANDÃO ANTUNES
248. BRUNO ARAUJO DA COSTA
249. RÚBIA CHRISTIANNI DE FREITAS VIEIRA
250. ANDRÉA CALDAS DE SOUZA LISA
251. SILVIA ALENCAR CARVALHO GOMES
252. FABRICI CAVALCANTI LIRA
253. JAMES CILKERO COSTA TORRES
254. MARIA CATARINA VENTURA DA SILVA
255. MILTON RODRIGUES NEVES
256. ANDRÉA MARIA DE FARIAS E MELO
257. RAMIREZ DE ALMEIDA SÃO PEDRO
258. DANILO CHARBEL NEWMAN MACIEL
259. MARIA DAS DORES COUTINHO DA SILVA
260. THIAGO BANDEIRA CAVALCANTI
261. ABDON ALVES DE ALMEIDA
262. ELLEN MARIA FERREIRA DE SOUSA
263. ADRIANA GUEDES DE ARAUJO LIMA
264. LUÍZI MOREIRA GONÇALVES PEREIRA DA COSTA
265. FLAVIA RENATA FARIA ASSAD
266. SABINO LINS CAVALCANTI NETO
267. VICENTE FLÁVIO COSTA Y PLÁ TREVAS
268. GEORGE WASHINGTON OLIVEIRA DE ARAÚJO
269. DAMIÃO GOMES DE LACERDA
270. KELSEN DE MENDONÇA VASCONCELOS
271. SAMPSON ROCHA SAMPAIO FILHO
272. AULINSON TABOSA DE FARIAS
273. RINALDO SILVA DE PAIVA
274. DIOGENES DA ROCHA FERNANDES
275. JEMIMA COSTA MOREIRA

276. GUSTAVO SANTOS CARLETTO
277. RÔNIS FERNANDES FEITOSA
278. ALEXANDRE HENRIQUE LOBO DE PAIVA
279. AMINDONZELE CARNEIRO DE OLIVEIRA
280. CYNTHIA LEANDRO DE MELO
281. JOSÉ EDUARDO GALVÃO CASTRO MENEZES
282. FÁBIA CRISTINA DANTAS PEREIRA
283. MARIA DO AMPARO ARRUDA FERREIRA GOMES
284. HEITOR ALEXANDRE DE PAIVA DOCA
285. ROBSON ANDREW COURAS DE CARVALHO
286. CASSANDRA MARIA DUARTE GUIMARÃES
287. FERNANDA OLIVEIRA COUTINHO
288. IVANIZE BEZERRA FONSECA
289. EMILIA OLIVEIRA MELLO
290. FERNANDA DANTAS FERNANDES
291. ANA VALDENICE PRAXEDES LEITE
292. KEL LUCIO NASCIMENTO DE SOUZA
293. LEYLA DE LIMA BATISTA COELHO
294. JOSÉ PEREIRA DE SOUZA
295. VITÓRIO WAGNER NUNES TEIXEIRA
296. JORGE LUIS ALMEIDA DA SILVA
297. CAROL MACIEL DE MORAES PRAZERES
298. ANDRÉ LUIS RABELO DE VASCONCELOS
299. GLÊBERSON FERNANDES DA SILVA
300. CRISTIANO DOS SANTOS SANTANA
301. STEFERSON GOMES NOGUEIRA VIEIRA
302. MAIRAM MOURA FERREIRA
303. PAULO HENRIQUE FERRAZ LIMA
304. KARINA DE ALENCAR TORRES
305. DIANNI REGINA DE BARROS SILVA
306. ALLAN  MURILO BARBOSA TERRUEL
307. MARCELO DE SOUZA QUIRINO
308. GIBRAN BOABAID DE ABREU
309. RODOLFO RAFAEL SANTA CRUZ
310. MARCOS CHAVEZ MONTEIRO DO PRADO
311. SILVANDRO ALVES MACHADO
312. ESTEVAM RODRIGUEZ BOTTO TARGINO
313. JOÃO ARAUJO MONTEIRO NETO
314. GILSON DE JESUS TELES
315. LUIZ FERNANDO BARBOSA VIEIRA
316. MÔNICA PESSOA MENDES BEZERRA
317. LUIZ DE CERQUEIRA COTRIM NETO
318. MARCELO HENRIQUE DE ARAUJO NOGUEIRA
319. MARIA VANDERLEIA GADI
320. ELIZABETH REGINA BECKMAN DE SOUZA
321. PAULO ÊNIO RABELO DE VASCONCELOS FILHO
322. MILTON LINS DE BRITO JÚNIOR
323. WAGNER VINICIUS VOLPI
324. FRANCISCO ALVES DE AZEVEDO NETO
325. ISNARDO FRANCIOLLI GUIMARÃES DOS SANTOS
326. ALBERTO TAKERO HAJI JÚNIOR
327. ANNE VIDAL MORAES
328. EVERALDO BARBOSA DE MEDEIROS FILHO
329. MARIA RISALVA BARBOSA DE ANDRADE
330. OSIAS TIBURCIO FERNANDES DE MELO
331. ADRIANA DO CARMO DE OLIVEIRA
332. JULIA VALESKA MAGALHÃES FÉLIX
333. ELCENHO ENGEL LEITE DE SOUZA
334. JAIRO JOSÉ DE ALENCAR SANTOS
335. FERNANDO ANTÔNIO ZOCCOLA FERREIRA
336. FELIPE LUNA CASTELLAR
337. ROBERTO FONSECA DE BARROS E SILVA
338. ELIANA AZEVEDO CARNEIRO
339. PATRICK ALLEN BUARQUE LEITE DIAS
340. GEORGE ERIC GATIS JUNIOR
341. JOSÉ EDSON DE VASCONCELOS
342. RODRIGO RÊGO PINHEIRO
343. TITO MANLIO AGUIAR FERREIRA DE MELO
344. FERNANDO CÉSAR ABREU DE MELO
345. AMANDA ALBUQUERQUE CAVALCANTE DE MOURA
346. CRISTIANA ROBERTA BATISTA PIRES
347. RODRIGO PESSOA DE MORAIS
348. CARLOS EDUARDO DE CASTRO INHAN
349. LUIZ GONZAGA PEREIRA JUNIOR
350. RENATA DE ALMEIDA MATIAS
351. MARIA DO SOCORRO DA SILVA
352. FRANCIS BEZERRA ALEXANDRE
353. SUELANE GUIMARÃES SOUTO
354. DIOGO DE LIMA MEDEIROS
355. SYLVIO DE LYRA RABELLO NETO
356. RITA DE CASSIA REVORÊDO SALVIANO DE MACÊDO
357. CARLOS ANDRÉ GASTÃO DE ARAÚJO
358. GRACE ANNE FERREIRA LEITE
359. CARLOS HUMBERTO DE CASTRO
360. MAIRA ROBERTA MENDES CARNEIRO
361. PAULA PALOMA SOARES DE ARAÚJO
362. CARLOS ANTÔNIO SOBREIRA LOPES
363. JUSSYER MARQUES SOUZA DE FRANÇA
364. LUCIANO CARVALHO SOARES
365. MARIA SILEIDE DE AZEVEDO
366. CLEYDSON JOSÉ MENDES CABRAL
367. FRANCISCO VIEIRA DOS SANTOS FILHO
368. IVAN RODRIGUES VIANA SEGUNDO
369. MARCOS PAULO DOS ANJOS  VILELA
370. ALBA TÂNIA ABRANTES CASIMIRO
371. RODRIGO VILARIM MARTINS
372. AFRANIO DOGLIA DE BRITO FILHO
373. JOÁIS MARQUES DE BARROS
374. ANDREA BASTOS SALES
375. JOSELMO SENTO-SE DE SOUZA DUARTE
376. ANA CLAUDIA GOMES DE MELO
377. JAMISON NEI MENDES MONTEIRO
378. MANOEL GONZAGA DE ARAÚJO FILHO
379. AUGUSTO FELIPE DIAS DE MORAIS
380. MARCUS VINICIUS AZEVEDO DAMASCENO
381. THIAGO DE VASCONCELOS SANDES
382. ALARICO LOPES DA ROCHA
383. FRANCISCO ABRANTES MOREIRA
384. MARIA DO SOCORRO BARBOSA FAUSTO
385. SIMONE QUIRINO DE SÁ FREIRE MACIEIRA
386. LUIZ XAVIER DE SOUSA JÚNIOR
387. ROBESPYERR DELLANO ALVES DA SILVA
388. MARÍLIA CANDIDA LIRA BORBA
389. THIAGO AUGUSTO CAVALCANTI DOS ANJOS
390. DANIEL GADELHA BARBOSA



João Pessoa -  Sexta-feira, 05 de Outubro de 20074 Diário Oficial

391 PAULA FERRAZ DINIZ
392 VALBERTO GOMES DE LIRA JÚNIOR
393 JOÃO JOALDO FERREIRA
394 RUBEM CARNEIRO DE ALBUQUERQUE  JÚNIOR
395 MARCOS PAULO SALES DE CASTRO
396 HERTHA DE FRANÇA COSTA
397 HUGO HELDER PORTO BARRÊTO
398 ANTÔNIO JOSÉ MARTINS ROSA
399 FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SÁ
400 *** ELIAS JOSÉ RODRIGUES SILVA
401 PAULO HENRIQUE BORGES SANTANGELO
402 WAGNER PAIVA DE GUSMÃO DORTA
403 JULIANA FERNANDA BRASIL BARBOSA
404 RENILDO FEITOSA GOMES
405 WALLBER VIRGOLINO DA SILVA FERREIRA
406 RENATO LUDMER GUEDES ALCOFORADO
407 SHELDON ANDRIUS FLUCK
408 ERILBERTO ANTÔNIO MACIEL SILVA
409 RODRIGO MONTEIRO DE OLIVEIRA
410 ELISEU MAGNO SILVA CARNEIRO
411 PAULO HENRIQUE MEDEIROS DE AMORIM
412 AURELINA MONTEIRO MAGALHÃES
413 GIULIANO KID AZANBUJA
414 RICARDO SENA RODRIGUES
415 MÁRLON BRENO SOARES FORTE

CLASSIFICAÇÃO POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL:
***LEÕNCIO TAVARES DIAS, CLASSIFICADO POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL CONS-
TANTE DO TJ/SUJUDI/CORJUD/OF. Nº 1.186/2004, DATADO DE 19/02/2004, DO DESEM-
BARGADOR JORGE RIBEIRO NOBRE.EXONERADO DO CARGO, A PEDIDO, CONFORME
ATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, EDIÇÃO DE 22/07/2004.

*** GEORGE ERIC GATIS JÚNIOR, CLASSIFICADO EM 23/09/2004, POR ORDEM JUDI-
CIAL CONSTANTE DO OFÍCIO 502/2004, DE 16/12/2004, DA 4ª VARA DA FAZENDA
PÚBLICA.EXONERADO DO CARGO, A PEDIDO, CONFORME ATO PUBLICADO NO DIÁ-
RIO OFICIAL DO ESTADO, EDIÇÃO DE 12/05/2006.

***ANDRÉ LUIS RABELO DE VASCONCELOS, CLASSIFICADO EM 29/09/2005 POR
ORDEM JUDICIAL CONSTANTE DO OFÍCIO Nº 408/2005, DATADO DE 15/09/2005, DA 5ª
VARA DA FAZENDA PÚBLICA.

***SYLVIO DE LYRA RABELLO NETO, CLASSIFICADO EM 21/11/2005 POR ORDEM
JUDICIAL CONSTANTE DO OFÍCIO Nº 178/2005, DATADO DE 19/10/2005, DA 5ª VARA
DA FAZENDA PÚBLICA.

***OS CANDIDATOS EDERSON DE ARAÚJO JÚNIOR, ESTEVAM RODRIGUEZ BÔT-
TO TARGINO e RENATA DE ALMEIDA MATIAS, FORAM, CLASSIFICADOS EM 01/12/
2005 POR ORDEM JUDICIAL CONSTANTE DO OFÍCIO Nº 566/2005, DATADO DE 24/11/
2005, DA 4ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA.

***MARIA DO AMPARO A. F. GOMES, CLASSIFICADO EM 21/03/2006 POR ORDEM
JUDICIAL CONSTANTE DO OFÍCIO Nº 115/2006, DA 5ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA.

***GILBERTO SANTOS JÚNIOR, CLASSIFICADO POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL
CONSTANTE DO OFÍCIO Nº 8.002, DE 08/08/2004, DO DESEMBARGADOR JORGE RIBEI-
RO NOBRE.-POR FORÇA DO ACÓRDÃO PROFERIDO NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº
2003.009.073-5, FOI O MESMO DESCLASSIFICADO , CONFORME CERTIDÃO EXARA-
DA POR HERBERT FITTIPALDI PIRES MOURA BRASIL, ASSESSOR JUDICIÁRIO, CONS-
TANTE DO PROCESSO EM REFERÊNCIA.

*** ANA MARIA CORREIA NUNES DE SOUSA FREITAS,  - TEVE A SUA CLASSIFICA-
ÇÃO CANCELADA  EM RAZÃO DE DECISÃO DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, PELO
SENHOR RELATOR, MINISTRO GILMAR MENDES , QUE NEGOU SEGUIMENTE AO RE-
CURSO INTERPOSTO PELA MESMA CONFORME GUIA NRO Nº 6174-TJ/PB.

***FRANCISCO VIEIRA DOS SANTOS FILHO  – CLASSIFICADO POR ORDEM JUDICI-
AL CONSTANTE DA SENTENÇA PROFERIDA PELO SR. JUIZ DA 5ª VARA DA FAZENDA
PÚBLICA, NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº 200.2003.015.868-3.CLASSIFICAÇÕES POR
DETERMINAÇÃO JUDICIAL:

*** ELIAS JOSÉ RODRIGUES SILVA, CLASSIFICADO POR ORDEM JUDICIAL CONS-
TANTE DO OFÍCIO GJ Nº 464/2007, DE 05/09/2007, MANDADO DE SEGURANÇA Nº
200.2003.047.943-6, DA 4ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA.

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 342 /2007/GDG/SEDS  Em 02 de outubro de 2007.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº. 001/2006/SEDS, de 27.12.2006,

RESOLVE designar a servidora KAETHE KRIESE , Escrivão de Polícia, Código
GPC-610, matrícula nº. 135.628-3155.311-9, lotada nesta Secretaria, para a REGIÃO DE POLÍCIA
CIVIL METROPOLITANA, a fim de prestar serviços na 4ª Delegacia Distrital da Capital.

PORTARIA Nº 343 /2007/GDG/SEDS  Em 02 de outubro de 2007.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº. 001/2006/SEDS, de 27.12.2006,

RESOLVE  tornar sem efeito a Portaria nº 338/2007/GDG/SEDS, publicada no
Diário Oficial do Estado, edição de 28.09.2007, que designou o servidor ADAILTON DOS
SANTOS RIBEIRO , Agente de Investigação, Código GPC-608, matrícula nº. 135.628-3, lotado
nesta Secretaria, para a 7ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL, a fim de prestar serviços na Delegacia
de Polícia do Município de BARRA DE SANTA ROSA.

PORTARIA Nº 344 /2007/GDG/SEDS  Em 02 de outubro de 2007.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº. 001/2006/SEDS, de 27.12.2006,

RESOLVE designar o servidor ADAILTON DOS SANTOS RIBEIRO , Agente
de Investigação, Código GPC-608, matrícula nº. 135.628-3, lotado nesta Secretaria, para a  RE-
GIÃO DE POLÍCIA CIVIL METROPOLITANA, a fim de prestar serviços na Delegacia de
Polícia do Município de MAMANGUAPE .

PORTARIA Nº 345 /2007/GDG/SEDS Em 02 de setembro de 2007.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL , no uso das atribuições que al lhe
são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor MARCELO COSTA LEAL GUEDES,  Agente
de Investigação, Código GPC-608, matrícula nº 157.341-1, lotado nesta Secretaria, para prestar
serviços na Gerência Executiva do Centro de Inteligência da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 346 /2007/GDG/SEDS Em 02 de setembro de 2007.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL , no uso das atribuições que al lhe
são conferidas por Lei,

RESOLVE designar a servidora VANESSA LEITE DA GRAÇA,  Escrivão de
Polícia, Código GPC-610, matrícula nº 154.933-2, lotado nesta Secretaria, para prestar serviços
na Gerência Executiva do Centro de Inteligência da Polícia Civil.

Saúde
PORTARIA Nº     212 /07        João Pessoa, 02   de outubro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE  determinar que a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, desta Secretaria, apure os fatos objetos do Ofício nº 1170/07,  da Delegacia de
Crimes Contra a Pessoa, sobre  a  morte da Srª ELISANGELA DE LOURDES NONATO DE
SOUZA, ocorrido no dia 19/08/07, apenso no processo nº 110907541/07.

Turismo e do Desenvolvimento Econômico
INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE

INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ/PB

PORTARIA Nº 065/07-IMEQ/PB/DS João Pessoa, 03 de outubro de 2007.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento das metas pactuadas no Con-
vênio nº 014/05-INMETRO/IMEQ-PB, para a verificação metrológica de instrumentos de medi-
ção e medidas materializadas;

CONSIDERANDO  a carência de pessoal na área de Metrologia Legal deste
Instituto, para a execução das atividades delegadas pelo INMETRO,

RESOLVE designar JORGE ANTONIO DE FIGUEIREDO, matrícula nº 0185-
9, servidor do quadro permanente deste Instituto, para exercer em caráter temporário as atribui-
ções do cargo de Metrologista I, vinculado à Coordenadoria de Metrologia Legal, incumbindo-lhe
o desempenho das atividades delegadas pelo INMETRO, prioritariamente, no Setor de Taxímetro.

Os efeitos da presente Portaria retroagem a 01.10.2007.
Publique-se.

PORTARIA Nº 029/07 – IMEQ/PB/CA Em, 01 de outubro de 2007.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE
METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder a servidora EDNEIDE SANTOS VIANA, Matrícula nº
081, suas férias regulamentares referentes ao período aquisitivo 2005/2006, para serem gozadas
no período de 15/10/07 à 13/11/2007.

Publique-se,

Administração
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

Portaria nº 101/07 - DEREH         João Pessoa, 28 de  setembro de 2007

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   tornar sem efeito a Portaria 573/05- DRH – SEAD, que tornou
sem efeito a concessão da Licença Especial, publicada no D.0.E. edição do dia 23.09.2005, do
servidor CARLOS EGBERTO VITAL PEREIRA, matrícula nº 125.233-0, lotado na Secretaria
de Estado da Cidadania e Administração Penitenciaria.

Portaria nº  114/07- DEREH           João Pessoa, 01 de outubro de 2007

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E    retificar o ato que concedeu a Licença Especial objeto do
processo nº 238.597-0/96/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 17.12.96, período de 01.06.85 a
18.06.95 – 180 dias, para 18.04.89 a 18.04.99 – 180 dias, da servidora IRANILDA SABINO
BEZERRA,   matrícula nº 136.294-1, lotada na Secretaria de Estado da  Educação e Cultura.

Portaria nº 115/07 - DEREH           João Pessoa, 01 de  outubro de 2007

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   tornar sem efeito o ato que concedeu a Licença Especial objeto
do  processo nº 02.028.654-6/2003/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 25.01.2003, período de
18.06.95 a 18.06.2000 – 90 dias, da  servidora IRANILDA SABINO BEZERRA, matrícula nº
136.294-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Portaria nº  118/07- DEREH            João Pessoa, 01 de outubro de 2007

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E    retificar o ato que converteu a Licença Especial objeto do
processo nº 258.672-0/97/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 02.09.97, período de 29.04.86 a
29.04.96 – 360 dias, para 31.10.87 a 31.10.97 – 360 dias, da servidora ARLINDA QUEIROGA
DA CRUZ,  matrícula nº 109.049-6, lotada na Secretaria de Estado da  Educação e Cultura.



João Pessoa - Sexta-feira, 05 de Outubro de 2007 5Diário Oficial

RESENHA  Nº528/2007       EXPEDIENTE  DO  DIA 02.10.07

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC    662.143-1 MORGANA MEDEIROS WANDERLEY 15 DE 22.05.07 a 05.06.07 
SEEC    662.249-6 DEUSDEDIT APOLONIO  NASCIMENTO 15 DE 11.05.07 a 25.05.07 
SEEC    662.577-1 MARIA LINDAURA DA SILVA MANOEL 15 DE 08.05.07 a 22.05.07 
SEEC    663.287-4 MARIA VERA LUCIA H.VIEIRA RIBEIRO 15 DE 06.06.07 a 20.06.07 
SEEC    666.775-9 EDIMILSON SOUZA BIZERRA 15 DE 12.06.07 a 26.06.07 
SEEC    670.495-6 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA QUINHO 15 DE 20.07.07 a 03.08.07 
SEEC    670.628-2 FRANCISCO ANTONIO BRAGA 15 DE 11.06.07 a 10.07.07 
SEEC    670.909-5 LUCIA DA SILVA CABRAL 15 DE 21.08.07 a 04.09.07 
SEEC    662.718-8 NILTON FERREIRA MUNIZ 15 DE 17.07.07 a 31.07.07 
SEG    674.970-4 OZIEL DE OLIVEIRA SILVA 15 DE 13.08.07 a 27.08.07 
SEEC    675.765-1 LUCIA HELENA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 15 DE 17.08.07 a 31.08.07 
SEEC    678.936-6 ALMIR VIEIRA DE AGUIAR JUNIOR 15 DE 04.08.07 a 18.08.07 
SEEC    681.035-7 EDINALDO VIEIRA DE LIMA 15 DE 13.08.07 a 27.08.07 
SEEC    682.839-6 MARIA CELIA HERMINIO DO NASCIMENTO 15 DE 09.08.07 a 23.08.07 
SEEC    688.602-7 PATRICIA IVANIA ARAUJO DA ROCHA MACEDO 15 DE 15.08.07 a 29.08.07 
SEEC    689.703-7 IRACEMA DE MEDEIROS BATISTA 15 DE 07.08.07 a 21.08.07 
SEEC    690.024-1 ROSINEIDE MONTEIRO GOMES QUEIROGA 15 DE 14.08.07 a 28.08.07 
SEEC    691.316-4 ANA MARIA RAMALHO DIAS DE ARAUJO 15 DE 20.08.07 a 03.09.07 
SEEC    692.681-9 MARIA REJANE DA SILVA DIAS 15 DE 12.06.07 a 26.06.07 
SEEC    696.251-3 VERA LUCIA PIRES DE ANDRADE 15 DE 30.07.07 a 13.08.07 
SEEC    699.524-1 MONICA DE CASSIA OLIVEIRA  15 DE 10.08.07 a 24.08.07 
SEDH    900.214-6 JACILEIDE SOUSA FARIAS 15 DE 15.08.07 a 29.08.07 
SEDH    900.384-3 MARIA DO SOCORRO GUIMARAES M.DA SILVA 15 DE 13.08.07 a 27.08.07 
SECAP    900.924-8 JOAO BATISTA MACIEL 15 DE 27.07.07 a 10.08.07 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 529/2007      EXPEDIENTE  DO  DIA 02.10.07

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SES     62.089-1 MARIA DAS GRAÇAS MOREIRA 90 DE 15.06.07 a 12.09.07 
SEDS     62.596-5 FRANCISCO ALBERTO ALVES 08 DE 18.06.07 a 25.06.07 
SEEC     69.411-8 VALERIO MOURA CRUZ 90 DE 19.06.07 a 16.09.07 
SER     70.420-2 MAERCIO PEREIRA 10 DE 11.06.07 a 20.06.07 
SEEC     74.071-3 MARIA JOSE DE SOUSA 90 DE 21.06.07 a 18.09.07 
SES     74.138-8 BERNADETE ALVES DA COSTA 30 DE 21.06.07 a 20.07.07 
SEEC     78.241-6 ROBERVAL DE ASSIS LIRA 90 DE 03.06.07 a 31.08.07 
SES     79.499-6 ROZA MARIA DE ANDRADE VILAR 60 DE 17.06.07 a 15.08.07 
SEEC     81.609-4 SUELY LEITE DE CALDAS 90 DE 03.06.07 a 31.08.07 
SEEC     85.209-1 AURORA MARCIA COSTA DE OLIVEIRA 60 DE 14.06.07 a 12.08.07 
SEDH     90.237-3 MARIA DO SOCORRO DUNGA MARQUES 30 DE 13.06.07 a 12.07.07 
SECAP     90.429-5 ARNALDO MARTINS GOMES 15 DE 04.06.07 a 18.06.07 
SER     91.597-1 MARIA DA PAZ DE OLIVEIRA G. A.SOUTO 60 DE 22.06.07 a 20.08.07 
SEEC     91.924-1 MARILUCE MEIRA DE ALMEIDA 60 DE 24.06.07 a 22.08.07 
SEDS   109.112-3 MARINETE ALVES PEQUENO 30 DE 11.06.07 a 10.07.07 
SES   115.317-0 ROBERTO GUIMARAES P DOS SANTOS 90 DE 18.06.07 a 15.07.07 
SEEC   129.842-9 FRANCISCO ASSIS VIEIRA 60 DE 18.06.07 a 16.08.07 
SEEC   129.891-7 VANIA LUCIA ALVES BESERRA 60 DE 18.06.07 a 16.08.07 
SEEC   129.945-0 DJANIRA DIAS GALDINO 60 DE 20.06.07 a 18.08.07 
SEEC   129.951-4 WALDEREZ DE SOUZA CAROLINO 60 DE 03.06.07 a 31.08.07 
SEEC   132.268-1 ALZENI MARIA DE JESUS 60 DE 18.06.07 a 16.08.07 
SEEC   134.740-3 FRANCISCO FERNANDES SILVA 30 DE 02.06.07 a 01.07.07 
SEEC   141.182-9 JOSIMARIA SILVA DE SOUZA 30 DE 26.06.07 a 25.07.07 
SEEC   143.209-5 ELIANE CARVALHO GOMES 60 DE 12.06.07 a 10.08.07 
SEEC   143.798-4 ALZENI MARIA DE JESUS 60 DE 18.06.07 a 16.08.07 

         PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 530/2007      EXPEDIENTE  DO  DIA 02.10.07

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SES    64.314-9 MARIA DAS GRAÇAS CLEMENTINO 30 DE 27.04.07 a 26.05.07 
SEEC    74.401-8 MARIA REJANE DE CARVALHO MARINHO 60 DE 25.04.07 a 23.06.07 
SEEC    78.273-4 LUCINEIDE FELIX DE OLIVEIRA 60 DE 29.05.07 a 27.07.07 
SEEC    81.661-2 MARIA DO SOCORRO BARBOSA 30 DE 04.06.07 a 03.07.07 
SEEC    91.840-7 MARIA DO SOCORRO COLAÇO DANTAS 60 DE 29.04.07 a 27.06.07 
SEEC    97.364-5 HERUNDINA LEAL CAMPOS 20 DE 04.06.07 a 23.06.07 
SER  127.095-8 TANIA MARIA DA ROCHA BATINGA 60 DE 3.04.07 a 28.06.07 
SEEC  128.923-3 MARIA DO SOCORRO FERREIRA MACHADO 30 DE 24.04.07 a 23.05.07 
SEEC  129.955-7 IRENE ARAUJO DE SOUSA 15 DE 02.05.07 a 16.05.07 
SEEC  130.054-7 MARIA LUCIA EDUARDO PINHEIRO 30 DE 27.04.07 a 26.05.07 
SEEC  131.728-8 FERNANDO SERGIO DA COSTA BABU 30 DE 23.04.07 a 22.05.07 
SEEC  134.740-3 FRANCISCA FERNANDES SILVA 30 DE 03.05.07 a 01.06.07 
SEEC  141.180-2 MARIA LUCIA FERREIRA DE ARAUJO 30 DE 03.06.07 a 02.07.07 
SEEC  142.709-1 CLEONICE PORTO 60 DE 31.05.07 a 29.07.07 
SEEC  142.789-0 FRANCISCO BATISTA DOS SANTOS 60 DE 05.06.07 a 03.08.07 
SEEC  144.054-3 SONIA MARIA BATISTA DE SOUSA 30 DE 22.08.07 a 20.09.07 
SEEC  144.118-3 MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA MORAES 30 DE 27.08.07 a 25.09.07 
SEEC  144.767-0 DARCI ARAUJO CAMPOS 60 DE 01.06.07 a 30.07.07 
SEEC  144.915-0 ANA APARECIDA ALENCAR VASQUES 30 DE 20.06.07 a 19.07.07 
SEEC  145.037-9 MARIA AURENI SOUSA MACEDO ALVES 60 DE 25.06.07 a 23.08.07 
SES  148.098-7 ANA EMILIA CABRAL OLIVEIRA DA CUNHA 30 DE 23.04.07 a 22.05.07 
SES  149.885-1 MARIA DE LOURDES GOMES DOS ANJOS 30 DE 21.06.07 a 20.07.07 
SES  150.135-6 MARIA GORETTI HENRIQUES DA SILVA 60 DE 22.06.07 a 20.08.07 
SEDS  154.916-2 SILVERIO SOARES DE FIGUEIREDO GOMES 30 DE 20.06.07 a 19.07.07 
SEDS  156.278-9 AMINDONZELE CARNEIRO DE OLIVEIRA 15. DE 11.06.07 a 25.06.07 

          PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº533/2007      EXPEDIENTE  DO  DIA 02.10.07

O DIRETOR  EXECUTIVO  DE  RECURSOS, por delegação de  competência
constante  de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia  Medica Oficial,
DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC         58.637-4 JOSE EDSON ALVES DA SILVA 30 DE 11.07.07 à 09.08.07 
SEEC      67.058-8 JOSE HENRIQUE DA SILVA 30 DE 11.07.07 à 09.08.07 
SEEC      68.245-4 MARIA MARTA MENDES 60 DE 03.08.07 à 01.10.07 
SEEC      68.776-6 MARIA DO SOCORRO DE LIMA SILVA 30 DE 11.07.07 à 09.08.07 
SEDS      69.976-4 IVANISA OLIMPIA DE ALMEIDA 60 DE 31.07.07 à 28.09.07 
SEEC      72.975-2 DOMERINA ROSALINA DA SILVA 60 DE 27.08.07 à 25.10.07 
SEEC      83.720-2 JACIARA GUEDES SOBRAL 60 DE 25.08.07 à 23.10.07 
SEEC      84.550-7 AVELINO ELIAS DE QUEIROGA FILHO 30 DE 06.06.07 à 04.07.07 
SEEC      88.633-5 REGINA COELLI ALVES CARNEIRO 60 DE 29.08.07 à 17.10.07 
SEEC      90.115-6 ELIAS ROLIM DE LACERDA 60 DE 21.08.07 à 19.10.07 
SEEC      91.652-8 MARIA DE FATIMA MACAR DE SOUSA 60 DE 27.08.07 à 26.10.07 
SEEC    109.121-2 LUCIA DE FATIMA BARROS 30 DE 26.08.07 à 23.09.07 
SEEC    122.387-9 JURACI DE MELO NERI 30 DE 27.08.07 à 25.09.07 
SEEC    126.320-0 MARIA DAS DORES DA SILVA 60 DE 27.08.07 à 25.10.07 
SEEC    128.803-2 EMILIA BATISTA DA SILVA 60 DE 25.08.07 à 23.10.07 
SEEC    133.334-8 MARIA CASSIA VIEIRA 60 DE 21.08.07 à 19.10.07 
SEEC    134.330-1 VERONICA MARTINS DE MORAIS 60 DE 28.08.07 à 26.10.07 
SEEC    134.671-7 ALDA FERREIRA BARBOSA 90 DE 04.08.07 à 01.11.07 
SEEC    141.066-1 JOSEFA LUCIA AMORIM DE SALES 60 DE 31.08.07 á 29.10.07 
SEEC    141.520-4 MARIA LUCIA ALVES DE ABREU 60 DE 21.08.07 á 19.10.07 
SEEC    141.597-2 FRANCISCA FERREIRA LEITE 90 DE 04.08.07 á 01.11.07 
SEEC    141.658-8 HERMINA MARIA DANTAS DOS SANTOS 60 DE 17.07.07 á 14.09.07 
SEEC    143.711-9 MARIA IVONETE DE SOUSA SILVA 60 DE 28.08.07 á    26.10.07 
SEEC    144.221-0 JOAO FURTADO DE ARAUJO 60 DE 22.08.07 á 20.10.07 
SES    149.587-9 MARIA AUXILIADORA PINTO DE MORAIS 30 DE  28.08.07 à 26.09.07 

            PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 534/2007       EXPEDIENTE  DO  DIA 02.10.07

O  DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88 e de acordo com laudo da Perícia
Medica Oficial,  DEFERIU  os seguintes pedidos de  LICENÇA  POR  MOTIVO  DE  DOENÇA
EM  PESSOA DA FAMÍLIA:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC        74.412-3 BERNADETE DE LOURDES G.DE OLIVEIRA 30 DE 25.05.07 à 23.06.07 
SEDH     80.371-5 WANDERNEIDE F. DO NASCIMENTO 30 DE 21.08.07 à 19.09.07 
SEEC     81.719-8 MARIA GUEDES DA SILVA 30 DE 01.06.07 à 30.06.07 
SER     89.303-0 SORAYA DE CASTRO SOARES 15 DE 27.08.07 à 10.09.07 
SEDH     89.864-3 NADJA SUASSUNA DUTRA 30 DE 06.06.07 à 05.07.07 
SEEC     91.396-1 MARIA DO SOCORRO ADELINO DA SILVA 08 DE 17.07.07 à 24.07.07 
SEEC     92.387-7 FRANCIGLEIDE HERCULANO LOPES 30 DE 30.06.07 à 28.07.07 
SEEC     93.473-9 DALVA MARIA  CAMPOS NEVES 30 DE 29.05.07 à 27.06.07 
SEEC   104.666-7 JOSEANE MARIA PEREIRA CALDEIRA 30 DE 30.07.07 à 28.08.07 
SES   115.245-9 MARIA DE FATIMA RODRIGUES 30 DE 09.07.07 à 07.08.07 
SEEC   128.398-7 CELLY ALBUQUERQUE N. DE FREITAS 30 DE 22.08.07 à 20.09.07 
SEEC   128.707-1 SILVANIA OLIVEIRA ALVES 30 DE 09.07.07 à 07.08.07 
SEEC   129.449-1 MARIA DE FATIMA MENEZES SALVINO 10 DE 22.08.07 à 31.08.07 
SEEC   132.529-9 MARIA DE FATIMA FRANÇA DA SILVA 30 DE 24.05.07 à 22.06.07 
SEEC   132.757-7 LIDIA FLORENTINO VIEIRA 30 DE 06.07.07 à 04.08.07 
SEEC   141.338-4 INACIA LEITE DE CARVALHO 30 DE 26.07.07 à 24.08.07 
SEEC   141.660-0 MARIA HELENA PEREIRA CAMPOS 30 DE 12.07.07 à 10.08.07 
SEEC   142.902-7 ADRIANA SOUTO DA SILVA 30 DE 29.06.07 à 28.07.07 
SEEC   142.968-0 MARIA JOSE LAURENTINO DOS SANTOS 30 DE 12.07.07 á 10.08.07 
SEEC   143.107-2 JADIVAN FERREIRA RODRIGUES 30 DE 16.07.07 á 14.08.07 
SEEC   144.819-6 MARIA MARGARIDA DA SILVA ANDRADE 30 DE 29.08.07 á 27.09.07 
SEEC   145.530-3 MALFREJANE DA COSTA T. MATIAS 30 DE 12.07.07 á 10.08.07 
CGE    146.285-7 CLAUDIA MARIA LYRA DO NASCIMENTO 15 DE 29.08.07 á 12.09.07 
SEEC   151.196-3 MARIA LUCIA SOBRAL CAVALCANTE 30 DE 21.05.07 á 19.06.07 
SEEC   691.037-8 JOELMA APARECIDA DE SOUSA 15 DE 28.05.07 á 11.06.07 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 535/2007      EXPEDIENTE  DO  DIA 02.10.07

O  DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88 e de acordo com laudo da Perícia
Medica Oficial,  DEFERIU  os seguintes pedidos de  LICENÇA  POR  MOTIVO  DE  DOENÇA
EM  PESSOA DA FAMÍLIA:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
DPPB     68.663-8 KATIA SCARLETT LINS ALBUQUERQUE 30 DE 08.09.07 à 07.10.07 
SEEC     69.666-8 MARIA DALVA ROMERO DOS ANJOS 30 DE 15.05.07 à 13.06.07 
SEEC     70.606-0 MARIA DAS GRAÇAS DANTAS ANDRADE 30 DE 28.06.07 à 27.07.07 
SEEC     73.235-4 ELMA JOAQUINA DE ALMEIDA FALCAO 30 DE 22.08.07 à 20.09.07 
SEEC     74,743-2 ZELIA MARIA DE SOUZA CANTALICE 30 DE 20.08.07 à 18.09.07 
SEEC     76.285-7 MARIA VERONICA VICTOR PEREIRA 30 DE 21.08.07 à 19.09.07 
SES     77.405-7 MARIA ANGELICA CUNHA 30 DE 10.09.07 à 09.10.07 
SEEC     81.169-6 RAIMUNDA LIMA DE LACERDA 30 DE 29.08.07 à 27.09.07 
SEEC     85.649-5 MARIA EDILENE DE ANDRADE 15 DE 24.08.07 à 07.09.07 
SES     89.940-2 EDILENE DE SOUSA COELHO GOMES 15 DE 02.07.07 à 16.07.07 
SECAP     91.753-2 ANTONIO LOPES DE FARIAS 15 DE 16.05.07 à 30.05.07 
SEEC     92.478-4 MARIA VIRGINIA DO REGO CASTRO 15 DE 02.05.07 à 16.05.07 
SEEC     94.890-0 VALBA LUZ ARAUJO L. OLIVEIRA 30 DE 17.05.07 à 15.06.07 
SEEC     97.187-1 LUZIA ZACARIAS DOS SANTOS 30 DE 21.06.07 à 20.07.07 
DPPB   127.355-8 OTAVIO NETO ROCHA SARMENTO 30 DE 05.09.07 à 04.10.07 
SEEC   130.177-2 MARIA HELENA JACINTO 30 DE 27.08.07 à 25.09.07 
SEEC   130.749-5 MARIA DAS GRAÇAS MACIEL ALMEIDA 30 DE 09.08.07 à 07.09.07 
SEEC   132.284-2 MARIA DE FATIMA COSTA DINIZ 30 DE 29.08.07 à 27.09.07 
SEEC   141.338-4 INACIA LEITE DE C. TOLENTINO 30 DE 25.08.07 á 23.09.07 
SEEC   142.369-0 INAURA ROSADO TRIGUEIRO 30 DE 12.07.07 á 10.08.07 
SEEC   142.902-7 ADRIANA SOUTO DA SILVA 30 DE 29.07.07 á 27.08.07 
SEEC   143.555-8 MARINETE DE ALMEIDA BARBOSA 15 DE 13.06.07 á 27.06.07 
SEEC   144.286-4 MARIA PRISCILA PORTO DE SOUSA 08 DE 28.08.07 á 04.09.07 
SER   147.393-0 IZABEL CRISTINA RECAMONDE L.LIMA 30 DE 03.09.07 á 02.10.07 
SEEC   157.116-8 EDISON FERNANDO DA SILVA LIMA 30 DE 21.05.07 á 19.06.07 
SEDS   157.638-1 JOSEMAR NUNES FERREIRA JUNIOR 30 DE 22.08.07 á 20.09.07 

         PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 536/2007       EXPEDIENTE  DO  DIA 02.10.07

O DIRETOR  EXECUTIVO  DE  RECURSOS, por delegação de  competência
constante  de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia  Medica Oficial,
DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC        58.637-4 JOSE EDSON ALVES DA SILVA 30 DE 11.06.07 à 10.07.07 
SEEC     67.004-9 ALAIDE LINO BRAZ DE MACEDO 90 DE 14.05.07 à 11.08.07 
SEEC     67.058-8 JOSE HENRIQUE DA SILVA 30 DE 11.06.07 à 10.07.07 
SEEC     68.776-6 MARIA DO SOCORRO DE LIMA SILVA 30 DE 04.06.07 à 03.07.07 
SES     68.865-7 MARIA BATISTA DOS SANTOS 90 DE 12.06.07   09.09.07 
SEEC     74.396-8 MARIA FRADE 60 DE 06.06.07 à 04.08.07 
SEEC     79.414-7 SOLANGE PESSOA DE A. ASSIS 30 DE 10.08.07 à 08.09.07 
SER     91.403-7 JOSE VANDERLEI MOREIRA DE LACERDA 30 DE 29.08.07 à 27.09.07 
SEEC     92.794-5 MARIA JOSE ARAUJO COSTA 90 DE 04.06.07 à 01.09.07 
SEEC     94.772-5 MARIA DA PAZ BATISTA GONÇALVES 90 DE 07.05.07 à 04.08.07 
SER     95.666-0 ANTONIO PEREIRA DE LUCENA 60 DE 20.07.07 à 17.09.07 
SES   115.392-7 MARIA DO CEU BATISTA DE SOUZA 60 DE 17.07.07 à 14.09.07 
SES   115.436-2 MARIA ELIENE GOMES DE MELO 90 DE 04.06.07 à 01.09.07 
SEEC   128.790-7 MARIA DE FATIMA FERNANDES 30 DE 02.08.07 à 31.08.07 
SEEC   129.444-0 MARIA DE FATIMA FRANÇA DE LIMA 60 DE 17.08.07 à 15.10.07 
SEEC   130.295-7 GISOMAR ALVES DE MORAIS 30 DE 04.06.07 à 03.07.07 
SEEC   132.195-1 ANA LUCIA ALVES DA SILVA 90 DE 05.06.07 à 02.09.07 
SEEC   132.515-9 MARIA REJANE LOPES ALVES SILVESTRE 30 DE 21.05.07 à 20.06.07 
SEEC   132.717-8 MARLUCE MENDES CIPRIANO 60 DE 16.07.07 á 13.09.07 
SEEC   132.739-9 MARIA DE LOURDES F. LUCENA 60 DE 24.07.07 á 21.09.07 
SEEC   142.748-2 MARINETE NUNES DE BRITO 90 DE 02.07.07 á 29.09.07 
SEEC   143.106-4 JOSEFA CLEMENTE DE MELO 60 DE 08.06.07 á 06.08.07 
SEEC   143.148-0 HELENO DE FARIAS SILVA 90 DE 29.05.07 á    26.08.07 
SEEC   143.816-6 FRANCISCO DE ASSIS LEITE 90 DE 28.05.07 á 25.08.07 
SEEC   146.549-0 EUNICE RITA DE MENEZES SALES 90 DE  02.07.07 à 29.09.07 

         PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº537/2007      EXPEDIENTE  DO  DIA 02.10.07

O DIRETOR  EXECUTIVO  DE  RECURSOS, por delegação de  competência
constante  de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia  Medica Oficial,
DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC        51.278-8 MARIA CLEONES DINIZ 30 DE 30.05.07 à 28.06.07 
SECAP     61.026-7 RITA DANTAS SALDANHA 60 DE 12.08.07 à 10.10.07 
SEEC     66.278-0 MARIA HELENA E SILVA 60 DE 31.08.07 à 29.10.07 
SEEC     67.465-6 MARIA DO SOCORRO SOUZA SARMENTO 30 DE 13.06.07 à 12.07.07 
SEEC     75.133-2 FRANCISCO DE ASSIS LEITE 90 DE 28.05.07 à 25.08.07 
SEEC     76.750-6 LUCIO LIMA DE LUCENA 60 DE 30.08.07 à 28.10.07 
SEEC     84.257-5 LUCIA DE FATIMA SIMOES DOS SANTOS 30 DE 21.06.07 à 20.07.07 
SEEC     86.352-1 JAIR CAZE DA SILVA 60 DE 31.05.07 à 29.07.07 
SEEC     90.859-2 JOSEFA VILANI LEITE FRANCO 60 DE 18.06.07 à 16.08.07 
SEEC     91.561-1 ELIZABETE PEREIRA CARVALHO 60 DE 28.08.07 à 26.10.07 
SEEC     93.487-9 LUCIA DE FATIMA QUEIROZ NOGUEIRA 30 DE 13.06.07 à 12.07.07 
SEAD     94.866-7 JUCILENE PINTO ARAUJO 60 DE 31.07.07 à 28.09.07 
SEEC     96.124-8 ALIETE SEVERIANO DA SILVA 60 DE 30.08.07 à 28.10.07 
SEEC     96,821-8 JOAO LEITE DA CRUZ 60 DE 12.06.07 à 10.08.07 
SEEC   121.215-0 ANALIA MARIA OLIVEIRA GAMBARRA 60 DE 04.06.07 à 02.08.07 
SEEC   126.429-0 MARIA DE LOURDES MACENA 60 DE 05.09.07 à 03.11.07 
SEEC   130.292-2 IRIS MARIA SIMOES DA SILVA 30 DE 13.06.07 à 12.07.07. 
SEEC   130.295-7 GISOMAR ALVES DE MORAIS 60 DE 04.07.07 á 01.09.07 
SEEC   132.224-9 ANA MARIA PEREIRA RODRIGUES 60 DE 14.06.07 á 12.08.07 
SER   132.303-2 MARIA NAZARE BATISTA 60 DE 18.06.07 á 16.08.07 
SEEC   132.717-8 MARLUCE MENDES CIPRIANO 30 DE 15.06.07 á 14.07.07 
SEEC    133.796-3 MARIA DA GUIA LIMA 30 DE 20.06.07 á    19.07.07 
SEEC   142.242-1 MARIA DE FATIMA SOUZA GASPAR 60 DE 30.08.07 á 28.10.07 
SEEC   144.347-0 MARIA DE LOURDES DA SILVA 60 DE  10.07.07 à 07.09.07 
SEEC   144.698-3 MAUDE VILAR 60 DE 07.09.07 á 06.11.07 

              PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº  538/2007      EXPEDIENTE  DO  DIA 02.10.07

                   O DIRETOR  EXECUTIVO  DE  RECURSOS, por delegação de
competência  constante  de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial,  DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:



João Pessoa -  Sexta-feira, 05 de Outubro de 20076 Diário Oficial

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SES     68.398-1 GORETE JANY ALVES PEREIRA 15 DE 29.08.07 à 12.09.07 
   SEEC     71.452-6 MARIA NAZARET FERREIRA DE ARAUJO 90 DE 05.09.07 à 03.12.07 
   SES     77.908-3 MARIA DAS DORES C. DE MORAIS 90 DE 13.09.07 à 11.12.07 
   SES     78.318-8 MARIA HELENA DA SILVA 90 DE 24.07.07 à 21.10.07 
   SEEC     84.226-5 LIGIA DE ANDRADE SOUSA 30 DE 02.09.07 à 01.10.07 
   SEEC     84.243-5 JOANA VIEIGAS DOS SANTOS LIMA 15 DE 27.08.07 à 10.09.07 
   SEEC     84.277-0 ANA VITURIANO DE ABREU 60 DE 19.07.07 à 16.09.07 
   SEEC     85.658-4 ROUSSEL IMPERIANO DA SILVA 90 DE 01.09.07 à 29.11.07 
   SEEC     87.097-8 LUCIA DE FATIMA SÁ DONATO 60 DE 18.07.07 à 15.09.07 
   DPPB     89.320-0 EDUARDO MARTINHO G. PEREIRA 30 DE 03.09.07 à 02.10.07 
   SEEC     93.497-6 MARIA FERREIRA MACAMBIRA 30 DE 08.07.07 à 06.08.07 
   SEDH     95.651-1 SEBASTIAO UBIRATAN F. DE OLIVEIRA 30 DE 02.09.07 à 01.10.07 
   SEEC   117.736-2 EZILDA COELHO ARAUJO 60 DE 24.07.07 à 21.09.07 
   SEEC   128.431-2 MARILENE BRASIL DA SILVA 90 DE 05.09.07 à 03.12.07 
   SEEC   128.790-7  MARIA DE FATIMA FERNANDES 30 DE 01.09.07 à 30.09.07 
   SEEC   130.674-0 MARIA DE LOURDES FELICIO DE LIMA 30 DE 03.09.07 à 02.10.07 
   SEEC   134.036-1 LUCIA DE FATIMA ARAUJO DA COSTA 30 DE 03.09.07 à 02.10.07 
   SEDS   134.136-7 ROGERIO MARTINS DOS SANTOS 90 DE 04.09.07 à 02.12.07 
   SEEC   135.978-9 MARIA HELENA ARAUJO DE OLIVEIRA 30 DE 05.09.07 á 04.10.07 
   SEEC   136.263-1 VERA LUCIA TAVARES DA SILVA 30 DE 31.08.07 á 29.09.07 
   SEEC   137.478-8 CECILIA MARIA ESPINOLA FALCAO 90 DE 01.09.07 á 29.11.07 
   SEEC   143.119-6 MARIA JOSE RODRIGUES COSTA 30 DE 05.09.07 á 04.10.07 
   SEEC   143.237-1 MARIA DO CARMO DA SILVA LEITE 90 DE 06.08.07 á    03.11.07 
   SES   150.623-4 PAULA DE F. G. DAS MERCES GALDINO 90 DE 01.09.07 á 29.11.07 
   SEEC   157.500-7 VLADEMIR MAGNO V. CAVALCANTE 60 DE  03.08.07 à 01.10.07 

               PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 539/2007      EXPEDIENTE  DO  DIA 02.10.07

O DIRETOR  EXECUTIVO  DE  RECURSOS, por delegação de  competência
constante  de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia  Medica Oficial,
DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
    SER     71.201-9 CARLOS ALBERTO MOREIRA DA SILVA 60 DE 07.09.07 à 05.11.07 
    SEDS     71.911-1 ALBERTO ALBUQUERQUE CEZAR 60 DE 04.09.07 à 02.11.07 
    SES     75.087-5 MARINALVA ALVES DA SILVA 60 DE 23.08.07 à 21.10.07 
    SEDS     75.821-3 DELFIM SOARES DE ANDRADE JUNIOR 30 DE 03.09.07 à 02.10.07 
    SER     80.202-6 TOBIAS MAYER FEITOSA VENTURA 90 DE 07.09.07 à 05.12.07 
    SETDE     80.267-1 JOSE LUSO MIRANDA DE ALMEIDA 90 DE 11.09.07 à 09.12.07 
    SEEC     81.032-1 ELZA PEREIRA DA SILVA  90 DE 12.08.07 à 09.11.07 
    SEEC     82.578-6 LUIS BONALDO ALVES TRAJANO 60 DE 03.09.07 à 01.11.07 
    SEEC     84.255-9 JOSELMA DE FATIMA NUNES DE M. LIMA 30 DE 22.08.07 à 20.09.07 
    DPPB     87.061-7 MILTON FERREIRA DE MORAIS 90 DE 03.09.07 à 01.12.07 
    SEDS     88.118-0 INACIO MARTINS DOS SANTOS 60 DE 07.09.07 à 05.11.07 
    DPPB     98.987-8 SABINIANO MAIA PINTO 60 DE 02.09.07 à 31.10.07 
    SEG   112.075-1 AUDILA FERREIRA DOS SANTOS 30 DE 26.07.07 à 24.08.07 
    SEDS   127.340-0 ROSETE JORGE DE SOUZA 90 DE 02.09.07 à 30.11.07 
    SEDH   128.478-9 ANTONIA FLORIANO BERNARDO  60 DE 27.08.07 à 25.10.07 
    SEEC   129.033-9 MARIA DE LIMA GUEDES 60 DE 07.09.07 à 05.11.07 
    SEEC   129.706-6 JOSE JAVAM PEREIRA DIAS 60 DE 02.09.07 à 31.10.07 
    SEEC   133.780-7 MARIA JANE OLIVEIRA DE SOUZA 30 DE 07.09.07 à 06.10.07 
    SEEC   134.360-2 MARIA JOSE HENRIQUES DA SILVA 60 DE 30.08.07 á 28.10.07 
    SEDS   135.653-4 BERTO LUIZ GOMES FILHO 60 DE 04.09.07 á 02.11.07 
    SEAD   136.141-4 MARIA DE LOURDES FERNANDES SOARES 60 DE 30.08.07 á 28.10.07 
    SEG   136.492-8 IRACEM A DA SILVA RODRIGUES 60 DE 29.08.07 á 27.10.07 
    SES   149.640-9 MARIA DA CONCEIÇÃO TAVARES PINTO 60 DE 02.09.07 á    31.10.07 
    SES   149.764-2 MARIA DAS NEVES PEREIRA DOS SANTOS 60 DE 22.08.07 á 20.10.07 
    SES   149.950-5 MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA 90 DE  07.09.07 à 05.12.07    

               PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº  540/2007      EXPEDIENTE  DO  DIA 02.10.07

O DIRETOR  EXECUTIVO  DE  RECURSOS, por delegação de  competência
constante  de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia  Medica Oficial,
DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC        67.098-7 LENIRA LIMA DO NASCIMENTO 90 DE 26.08.07 à 23.11.07 
SEEC     68.776-6 MARIA DO SOCORRO DE LIMA SILVA 30 DE 03.05.07 à 01.06.07 
SEEC     72.142-5 WAGNER NOBREGA DE ALMEIDA 60 DE 03.09.07 à 01.11.07 
SEEC     79.465-1 SUELY JORDAO CHAGAS DE MEDEIROS 30 DE 17.08.07 à 15.09.07 
SEEC     80.411-8 MARIA CELIA DA SILVA PEREIRA 30 DE 23.08.07 à 21.09.07 
SEAD     83.337-1 JOSINEIDE DE OLIVEIRA NUNES 15 DE 27.08.07 à 10.09.07 
SEEC     83.434-3 GLORIA MARTA SOARES DE SOUSA 90 DE 25.08.07 à 22.11.07 
SEEC     85.013-6 AUREO PEREIRA DE ALBUQUERQUE 90 DE 24.08.07 à 21.11.07 
SEEC     87.541-4 LUZIA MARIA DE SOUSA 60 DE 26.08.07 à 23.10.07 
SEEC     90.351-5 SIMONE RAMALHO DINIZ 90 DE 03.09.07 à 01.12.07 
SECAP     95.235-4 EDINETE DE FARIAS FREIRE 90 DE 30.08.07 à 27.11.07 
SEEC     95.312-1 JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO 15 DE 29.08.07 à 12.09.07 
GM     98.599-6 MARCOS GONÇALVES DA SILVA 90 DE 30.08.07 à 27.11.07 
SER   109.617-6 JOSE JULIO VIEIRA DOS ANJOS 90 DE 01.08.07 à 29.10.07 
SES   109.756-3 ALINE OLIVEIRA DE ALENCAR 30 DE 23.08.07 à 21.09.07 
SEEC   113.928-2 MARIA DE FATIMA PEREIRA 20 DE 22.08.07 à 10.09.07 
SEEC   120.525-1 FRANCISCA MARINHO DE O. BARRETO 90 DE 08.08.07 à 05.11.07 
SEEC   127.491-1 ANTONIO JOSE DE CARVALHO 15 DE 30.08.07 à 13.09.07 
SEEC   128.676-5 ODETE BELIZARIO GUEDES 30 DE 20.08.07 á 18.09.07 
SEEC   130.662-6 JOSEMILDA PEREIRA DA SILVA 30 DE 26.08.07 á 24.09.07 
SEEC   133.598-7 MARIA DE FATIMA OURIQUES COSTA 90 DE 30.08.07 á 27.11.07 
SEEC   134.372-6 GLAUCIA MARIA ANDRADE MOREIRA 30 DE 23.08.07 á 21.09.07 
SEEC   136.274-7 MARIA PEREIRA DE SOUSA 30 DE 03.09.07 á    02.10.07 
SEEC   136.366-2 MARIA JOSE XAVIER 60 DE 13.08.07 á 11.10.07 
SEEC   143.054-8 MARIA DE LOURDES NARCISO CALADO 30 DE  05.09.07 à 04.10.07 

            PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 543/2007    EXPEDIENTE DO DIA 28/09/2007

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88,  DEFERIU os seguintes Processos
de CONVERSÃO DE LICENÇA ESPECIAL em TEMPO DE  SERVIÇO ,  por se tratar de
período assegurado, ainda  na vigência da Lei Complementar nº 39, de 26.12.85:

PROCESSO LOTAÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO DIAS 

SEAD 07.011.550-8 SES CARLEUZA TARGINO C. DE FREITAS 115.434-6 11.05.90 à 11.05.95 180 
SEAD  07.023.287-3 SES FRANCISCO ENEAS TRINDADE 063.206-6 16.03.77 à 16.03.97 720 
SEAD  07.018.164-1 SEEC MARIA DE FÁTIMA CLAUDINO PADRE 134.702-1 13.10.88 à 13.10.98 360 
SEAD    07.021.523-5 SEPLAG ROSA DE LOURDES S. DE CARVALHO 087.668-2 01.01.81 à 01.01.96 540 

RESENHA Nº  568/2007     EXPEDIENTE DO DIA 03/10/2007

O Diretor Executivo de Recursos Humanos,por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU  OS SEGUINTES
PROCESSOS  DE  LICENÇA  ESPECIAL:

Receita

Recurso nº CRF-090/2007 Acórdão nº 187/2007

Recorrente : GERÊNCIA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS-GEJUP
Recorrida : FRIBAI – FRIGORÍFICO VALE DO AMAMBAÍ LTDA.
Preparadora : Recebedoria de Rendas de Campina Grande
Autuantes : João Brasil de Oliveira Neto e Alexandre M. G. de B. Moreira
Relator : Cons. Roberto Farias de Araújo

SUBFATURAMENTO E EMBARAÇO À FISCALIZAÇÃO
Ambas denúncias acostadas aos autos estão desprovidas de provas
consubstanciais e, feições legais para sustentação do levantamen-
to efetuado. Mantida a decisão recorrida. Auto de Infração Im-
procedente.
RECURSO HIERÁRQUICO DESPROVIDO.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo, etc...
A C O R D A M    os membros deste Conselho de Recursos Fiscais, à unanimida-

de, e, de acordo com o voto do relator, pelo seu recebimento do recurso hierárquico, por
regular e, no mérito, pelo seu DESPROVIMENTO,  para manter inalterada a decisão singular, que
julgou IMPROCEDENTE o Auto de Infração e Apreensão e Termo de Depósito nº 27516,
lavrado em 01 de agosto de 2003, contra a empresa FRIBAI – FRIGORÍFICO VALE DO
AMAMBAÍ LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 01926764/0002-56, CCICMS nº 28299454-8,
eximindo-a de quaisquer ônus decorrentes do presente contencioso.

Desobrigado do Recurso Hierárquico, na expressão do artigo 730, § 1°, inciso IV,
do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97.

P.R.E.
Sala das Sessões do Conselho de Recursos Fiscais, em 03 de agosto de 2007.

Participaram do julgamento os Conselheiros, PATRÍCIA MÁRCIA DE ARRU-
DA BARBOSA, RODRIGO ANTÕNIO ALVES ARAÚJO, JOSÉ DE ASSIS LIMA  e  Presente o
Assessor Jurídico OSIRIS DO ABIAHY.

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Recurso nº CRF-086/2007 Acórdão nº 186/2007

Recorrente : GERÊNCIA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS - GEJUP
Recorrida : PANIFICADORA ROGER LTDA.
Preparadora : RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuante : ANTÔNIO FERNANDO DE MELO CUNHA
Relatora : CONSª PATRICIA MÁRCIA DE ARRUDA BARBOSA

CONTA MERCADORIAS - Indústria de panificação
Técnica de fiscalização inadequada para atividade industrial. Manti-
da a decisão recorrida. Auto de Infração Improcedente.
RECURSO HIERÁRQUICO DESPROVIDO.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo, etc...
A C O R D A M    os membros deste Conselho de Recursos Fiscais, à unanimida-

de, e, de acordo com o voto do relator, pelo seu recebimento do recurso hierárquico, por regular,
e, quanto ao mérito, pelo seu DESPROVIMENTO,  para  manter inalterada a  decisão da
Instância Prima que julgou IMPROCEDENTE  o Auto de Infração n.º 4658, de 26.03.1997,
lavrado contra a empresa PANIFICADORA ROGER LTDA ., Inscrição Estadual nº 16.031.671-
5, devidamente qualificada nos autos, desobrigando-a de quaisquer ônus oriundo deste contencioso.

Desobrigado do Recurso Hierárquico, na expressão do artigo 730, § 1°, inciso IV,
do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97.

P.R.E.
Sala das Sessões do Conselho de Recursos Fiscais, em 03 de agosto de 2007.

Participaram do julgamento os Conselheiros, ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO,
RODRIGO ANTÕNIO ALVES ARAÚJO, JOSÉ DE ASSIS LIMA  e  Presente o Assessor Jurídico
OSIRIS DO ABIAHY.

Recurso de Agravo nº CRF-078/2007 Acórdão nº 188/2007

Agravante : MARIA APARECIDA ROCHA RODRIGUES
Agravada : COLETORIA ESTADUAL DE SOLÂNEA
Preparadora : COLETORIA ESTADUAL DE SOLÂNEA
Autuante : ADJAN ALBUQUERQUE DE MORAES
Relator : CONS. RODRIGO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO

RECURSO DE AGRAVO – Intempestividade da petição
defensual.
A apresentação da peça defensual após o término do prazo regula-
mentar torna-a desprovida de amparo legal para apreciação em vir-
tude de sua intempestividade. Legítimo o arquivamento.  Mantida a



João Pessoa - Sexta-feira, 05 de Outubro de 2007 7Diário Oficial

Recurso nº CRF-085/2007 Acórdão nº 189/2007

Recorrente : ELIAS MARQUES DA SILVA
Recorrida : GERÊNCIA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS- GEJUP
Preparadora : COLETORIA ESTADUAL DE GUARABIRA
Autuante : JOAB NERMANDO DOS SANTOS FARIAS
Relator : CONS. ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO

LEVANTAMENTO FINANCEIRO - OMISSÃO DE VENDAS -
PRESUNÇÃO “JURIS TANTUM”.
Constatado que o contribuinte efetuou desembolsos em valores supe-
riores às receitas, configurada está a presunção de omissão de saídas
de mercadorias tributáveis sem o devido pagamento do imposto. In
casu, a apresentação de argumentos frágeis pelo autuado não foi
suficiente para desconstituir a autuação. Mantida a decisão recorrida.
Auto de Infração Procedente.
RECURSO VOLUNTÁRIO DESPROVIDO.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo, etc...
A C O R D A M    os membros deste Conselho de Recursos Fiscais, à unanimida-

de, e, de acordo com o voto do relator, pelo seu  recebimento do recurso voluntário por regular e
tempestivo e, quanto ao mérito, pelo seu DESPROVIMENTO para manter inalterada a sentença
proferida pela Instância Prima que julgou PROCEDENTE, o Auto de Infração de Estabelecimen-
tos nº. 93300008.09.00000521/2006-06, datado de 21 de agosto de 2006, lavrado contra a
empresa ELIAS MARQUES DA SILVA , devidamente qualificada nos autos, inscrita no CCICMS
sob o n° 16.138.632-6, compelindo-a ao pagamento do crédito tributário no importe de R$
139.006,02 (cento e trinta e nove mil e seis reais e dois centavos), sendo R$ 46.335,34 (quarenta
e seis mil trezentos e trinta e cinco reais e trinta e quatro centavos) de ICMS, por infração aos
artigos 158, I; 160, I; c/c art. 646, parágrafo único, todos do RICMS/PB, aprovado pelo Decreto
nº 18.930/97 e 92.670,68 (noventa e dois mil seiscentos e setenta reais e sessenta e oito centavos)
de multa por infração, consubstanciada no artigo 82, V, “a” da Lei nº 6.379/96.

P.R.I.
Sala das Sessões do Conselho de Recursos Fiscais, em 10 de agosto de 2007.

Participaram do julgamento os Conselheiros, PATRÍCIA MÁRCIA DE ARRUDA
BARBOSA, RODRIGO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO, JOSÉ DE ASSIS LIMA  e  Presente o
Assessor Jurídico OSIRIS DO ABIAHY.

decisão recorrida.
RECURSO DE AGRAVO DESPROVIDO.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo, etc...

A C O R D A M    os membros deste Conselho de Recursos Fiscais, à unanimida-
de, e, de acordo com o voto do relator, pelo seu  recebimento do recurso de agravo, por tempestivo
e regular, e, no mérito, pelo seu DESPROVIMENTO , para considerar legítimo o arquivamento da
peça defensual em virtude da comprovação da intempestividade de apresentação da mesma,
devendo os autos retornarem à Repartição Preparadora, para prossecução dos procedimentos
previstos no RICMS/PB.

Desobrigado do Recurso Hierárquico, na expressão do artigo 730, § 1°, inciso IV,
do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97.

P.R.I.
Sala das Sessões do Conselho de Recursos Fiscais, em 10 de agosto de 2007.

Participaram do julgamento os Conselheiros, PATRÍCIA MÁRCIA DE ARRUDA
BARBOSA, ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO, JOSÉ DE ASSIS LIMA  e  Presente o Assessor
Jurídico OSIRIS DO ABIAHY.

Recurso nº CRF-089/2007 Acórdão nº 190/2007

Recorrente : DAMIÃO KLINGER DE ALMEIDA LEITE
Recorrida :  GERÊNCIA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora : RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuantes : VILMA CRISTINA MORAES BORGES e

  ROMANA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Relator : CONS. JOSÉ DE ASSIS LIMA

MERCADORIAS DESACOMPANHADAS DE DOCUMENTO
FISCAL
Erro primário transportar mercadorias desacompanhadas de docu-
mento fiscal. Simples argumentações, sem fundamento legal, são
irrelevantes para descaracterizar o feito fiscal.  Mantida a decisão
singular.  Auto de Infração Procedente.
RECURSO VOLUNTÁRIO DESPROVIDO.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo, etc...
A C O R D A M    os membros deste Conselho de Recursos Fiscais, à unanimida-

de, e, de acordo com o voto do relator, pelo seu  recebimento do recurso voluntário, por regular
e tempestivo, e, quanto ao mérito, pelo seu DESPROVIMENTO para manter inalterada a decisão
da Instância Prima, que julgou PROCEDENTE o Auto de Infração e Apreensão e Termo de
Depósito n. º 2029, datado de 11 de outubro de 2006, lavrado contra o transportador DAMIÃO
KLIGER DE ALMEIDA LEITE, CPF n° 127.283.808-05, devidamente qualificada nos autos,
para tornar exigível o crédito tributário no montante de R$ 25.793,25 (vinte e cinco mil setecen-
tos e noventa e três reais e vinte e cinco centavos), sendo R$ 8.597,75 (oito mil quinhentos e
noventa e sete reais e setenta e cinco centavos) de ICMS, por infringência aos arts. 151; 158, I;
e 160, I; c/c art. 659; c/fulcro no art. 38, II, “c”, todos do Regulamento do ICMS, aprovado pelo
Decreto nº 18.930/97, e R$ 17.195,50 (dezessete mil cento e noventa e cinco reais e cinqüenta
centavos) de multa por infração, nos termos do art. 82, V, “b”, da Lei n.º 6.379/96.

P.R.I.
Sala das Sessões do Conselho de Recursos Fiscais, em 10 de agosto de 2007.

Participaram do julgamento os Conselheiros, PATRÍCIA MÁRCIA DE ARRUDA
BARBOSA, RODRIGO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO, ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO  e  Pre-
sente o Assessor Jurídico OSIRIS DO ABIAHY.


